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رئیس دومای روسیه 
به تهران می آید

ویچسلاو والودین، رئیس دومای روسیه،  � ایرنا: 
دوشنبه در رأس هیئت بلندپایه پارلمانی و دولتی 
به تهران می آید. والودین در این سفر کاری ضمن 
دیدار با علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در دومین نشست کمیته همکاری های 
پارلمانی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 
روسیه شرکت خواهد کرد. اولین نشست «کمیته 
همکاری های پارلمانی» جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه که به ابتکار رؤسای مجلس 
دو کشور و با هدف توسعه هرچه بیشتر روابط 
پارلمانی و نظارت و حمایت هرچه بیشتر مجالس 
دو کشور از توسعه روابط دوجانبه تشکیل شده 
است، ۱۵ شهریور ۱۳۹۷ در شهر ولگوگراد روسیه 
و به ریاست رؤسای مجالس دو کشور برگزار شد.

توضیح کویت به ایران در مورد 
دست نداشتن در ترور سردار سلیمانی

ایسنا: وزارت خارجه کویت جمعه با فراخواندن  �
سفیر ایران در این کشور مشارکت هرگونه پایگاه 
کویتی در عملیات ترور سردار سلیمانی را تکذیب کرد. 
خبرگزاری رسمی کویت (کونا) نوشت حضور سفیر 
ایران در کویت در وزارت خارجه پس از آن صورت 
گرفت که یکی از مسئولان ایرانی اخیرا گفته که 
پایگاه علی السالم در کویت در کنار پایگاه های دیگر 
در منطقه، در این عملیات ترور شرکت داشته است. 
خالد الجاراالله، معاون وزیر خارجه کویت، در دیدار با 
محمد ایرانی، سفیر ایران در کویت، تصریح کرد که 
کویت از تکرار چنین سخنانی ناخرسند و متعجب 
است. الجاراالله مجددا با رد قاطعانه مشارکت هر 
جنگنده ای که از پایگاه علی السالم در این عملیات 
بلند شده باشد، تصریح کرد پیش تر نیز ستاد کل 
ارتش کویت در بیانیه ای مشارکت هرگونه پایگاهی 
در کویت در این عملیات را تکذیب کرده بود. وی از 
سفیر ایران خواست تا حقیقت موضع مذکور کویت را 
برای مسئولان در ایران تشریح کند و چنین سخنانی که 
می تواند به روابط میان دو کشور لطمه وارد کند، تکرار 
نشود. در این دیدار، علی السعید، معاون وزیر خارجه 
کویت در امور آسیا و أیهم العمر، معاون وزیر خارجه 

کویت در امور دفتر معاونت وزیر حضور داشتند.

چین: فعالیت های ایران نقض 
«ان پی تی» نیست

ایرنا: مدیرکل کنترل تسلیحات وزارت خارجه  �
چین اظهار کرد فعالیت های هسته ای ایران 
به هیچ وجه ناقض پیمان منع کنترل تسلیحات 
هسته ای موسوم به «ان پی تی» نیست. به گزارش 
سی جی تی ان، فو سونگ روز جمعه در بروکسل 
در جمع خبرنگاران خاطرنشان کرد که ایران 
همچنان در چارچوب آژانس بین المللی انرژی 
اتمی فعالیت می کند و ان پی تی را نقض نکرده 
 است. وی با اشاره به ضرورت حفاظت از توافق 
هسته ای ایران تصریح کرد فضا برای تلاش های 
دیپلماتیک کماکان وجود دارد و ایران هم از 
تعهداتش در قبال ان پی تی تخطی نکرده  است. 
این مقام وزارت خارجه چین گفت که کشورش 
از همه طرف ها می خواهد اختلافات را مدیریت 
کرده و تدابیر لازم را برای حراست از توافق 
هسته ای اتخاذ کنند و تعهدات مورد حفاظت قرار 
گیرد. فو سونگ با اشاره به اینکه ایران اعلام کرده 
است باید موضوع خروج آمریکا از پیمان هسته ای 
سال ۲۰۱۵ میلادی به طور قانونی و حقوقی مورد 
بررسی قرار گیرد، گفت: «سه نامه در این زمینه 
به موگرینی در ماه های می، آگوست و نوامبر 
نوشته شده و ایران از شروع فرایند حل مسئله 
در آنها خبر داده است». گنگ شوانگ، سخنگوی 
وزارت خارجه چین هم در مصاحبه مطبوعاتی 
اخیر خود گفت که فعال سازی مکانیسم حل 
اختلاف از سوی کشورهای اروپایی کمکی به 
حل مسئله و کاهش تنش ها نمی کند. وی افزود 
که به باور چین دلایلی وجود داشته  که ایران 
مجبور به کاهش تعهداتش در چارچوب برجام 
شده است؛ از علل اصلی آن خروج آمریکا از این 
توافق و نادیده گرفتن حقوق بین المللی و تعهدات 
بین المللی و فشار فزاینده بر ایران و جلوگیری از 
طرف های دیگر برای اجرای تعهدات بوده و اینها 

علل اصلی تنش های هسته ای است.

کوتاه از دیپلماسى نگاه بیرون 

دیپلماسى شنبه   5 بهمن 1398سال هفدهم    شماره 3632

شرق: نشانه هاي حرکت ایران و عربستان به سمت 
کاهش تنش ها، از میان خطوط به متن مواضع رسیده  
است. در روزهاي اخیر، مواضع مقامات ایران، عربستان 
و برخي کشورهاي منطقه حاکي از جدي ترشدن احتمال 
شکل گیري نوعي مکالمه بین دو قدرت منطقه اي است 
که دو سوي چالش هاي مهمي از جمله جنگ پنج ساله 
یمن قرار گرفته اند. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
و محمود واعظي، رئیس دفتر رئیس جمهور ایران، فیصل 
بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان و نیز عمران خان، 
نخست وزیر و شاه محمود قریشي، وزیر خارجه پاکستان، 
مقاماتي بودند که در روزهاي اخیر نشانه هاي حرکت به 
سمت گفت وگو را ابراز کرده اند. این در کنار دیدارهاي 
متعدد ظریف و یوسف بن علوي، وزیر خارجه عمان، 

به عنوان میانجي پیش فرض منطقه رخ مي دهد.
وزیر خارجه ایران در توییتي به زبان عربي نوشت: 
«ایران همچنان به گفت وگو با همسایگان خود علاقه مند 
است. ما آمادگي خود را براي مشارکت در هر اقدام هم افزا 
براي تأمین منافع منطقه اعلام مي کنیم». وي افزود: «ما 
از هر گامي که امید را به مردم منطقه بازگرداند و ثبات 
و شکوفایي را به ارمغان آورد، استقبال مي کنیم». این 
البته کم وبیش تکرار مواضعي است که ظریف پیش تر نیز 
داشت اما در فضاي فعلي تأکید دوباره او، آن هم به زبان 
عربي که به معناي ارسال پیام مستقیم به دولت هاي 
عربي منطقه است، معناي جدي تري پیدا مي کند. 
ظریف همچنان در توییت دیگري که به نوعي واکنش 
به اتهامات علیه ایران نیز به حساب مي آمد، نوشت: 
«کشورهاي عادي کشتارگاه هایشان را به جاي کنسولگري 
جا نمي زنند؛ کشورهاي عادي به همسایگانشان حمله 
نمي کنند، باعث ایجاد بحران هاي بشردوستانه نمي شوند 
و از مذاکره سرباز نمي زنند. با تمام این اوصاف ما هیچ 
پیش شرطي براي مذاکره تعیین نمي کنیم». اشاره ظریف 

به «کشورهاي عادي»، طعنه او به همراهي عربستان 
سعودي با اتهام «غیرعادي بودن» رفتار ایران است که 
از سوي ایالات متحده مطرح مي شود و به تازگی نیز در 
صحبت هاي وزیر مشاور امور خارجه سعودي تکرار 
شده  بود، اما در همین توییت نیز او تأکید مي کند ایران 
از مذاکره سر باز نمي زند و پیش شرطي تعیین نمي کند. 
ظریف پیش تر نیز در سفر هند گفته بود: «ما براي مذاکره 
با عربستان سعودي و سایر کشورهاي حوزه خلیج فارس 
آماده ایم و حاضر به ارائه پیشنهادهایی درباره امنیت در 
این منطقه به ویژه در تنگه هرمز بودیم و پیشنهادهایی نیز 
براي ایجاد آرامش و صلح در تنگه هرمز ارائه کرده ایم». 
سیدمحمود واعظي، رئیس دفتر رئیس جمهور ایران نیز 
هفته گذشته گفته بود بحث رابطه ایران با عربستان 
مشابه بحث ایران و آمریکا نیست: «هیچ وقت بحث 

این نبوده که میان ایران و عربستان پیامي تبادل نشود و 
ارتباطي نداشته باشیم، موضوع رابطه با عربستان نباید 
شبیه رابطه تهران و واشنگتن شود. عربستان همسایه 
ماست، مشکلي براي مدتي پیش آمده است و جنگ 
عربستان با یمن هم مزید بر علت شده و گرفتاري به 
وجود آمده است، سیاست ایران همواره داشتن روابط 

خوب با همسایگان از جمله عربستان است».
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان نیز هفته 
گذشته گفته بود کشورش آماده مذاکره با ایران است. 
او تأکید کرده  بود کشورش از مذاکرات استقبال مي کند، 
البته با ذکر این شرط که «ایران با خشونت از برنامه ها و 
گروه هایي که در منطقه دارد، حمایت نکند». بن فرحان از 
تلاش «کشورهاي زیادي» براي میانجیگري خبر داده  بود؛ 
پاکستان یکي از این کشورهاست و مقاماتش بر این تمایل 

تأکید کرده اند. وزیر امور خارجه پاکستان از اعلام آمادگي 
عربستان براي مذاکره با ایران و همچنین علاقه مندي 
تهران به گفت وگو با همسایگان استقبال کرد. شاه محمود 
قریشي که به تازگی به ریاض، تهران و واشنگتن رفته 
است، در حاشیه یک نشست خبري در اسلام آباد به ایرنا 
گفت: «ما خواستار رفع سوء تفاهم هاي احتمالي میان دو 
کشور برادر ایران و عربستان هستیم». قریشي با اشاره 
به روابط نزدیک اسلام آباد با ریاض گفت: «پاکستان 
هم زمان روابط محکمي با جمهوري اسلامي ایران 
به عنوان کشور دوست و همسایه دارد». او تأکید کرد: 
«پاکستان خواهان هیچ گونه کینه و کدورت میان تهران و 
ریاض نیست و ما با همین هدف به ایران و عربستان سفر 
کرده و پیام صلح را به دوستان خود ابلاغ کردیم». وزیر 
امور خارجه پاکستان افزود: «منطقه تحمل هیچ گونه 
درگیري جدیدي را ندارد». عمران خان، نخست وزیر 
پاکستان نیز در سخنراني خود در اجلاس داووس، از 
رایزني پاکستان با مقام هاي بلندپایه جمهوري اسلامي 
ایران، عربستان و آمریکا با هدف تنش زدایي در منطقه 
سخن گفت و تصریح کرد: «در کشورمان دعا مي کنیم که 
هیچ گونه جنگي در منطقه رخ ندهد، پاکستان دیگر به 
هیچ درگیري و جنگي نخواهد پیوست و فقط به دنبال 
مشارکت در صلح است». او ادامه داد: «جنگ در منطقه 
منجر به افزایش قیمت نفت شده و پس از آن میزان فقر 
در جهان بالا مي رود و فقط خدا مي داند که این وضعیت 

احتمالي تا کجا ادامه خواهد یافت».
تلاش هاي پاکستان براي میانجیگري، کم وبیش مانند 
تلاش هاي عمان، به تنهایي نخواهد توانست اختلافات 
جدي و گسترده میان ایران و عربستان را حل کند، اما 
افزایش کنشگري این کشور از جمله نشانه هایي است که 
خبر مي دهد مقامات منطقه در گفت وگوهاي میان خود، 

میز مذاکره بین ایران و عربستان را نزدیک مي بینند.

از استقبال عربستان سعودي تا توییت عربي ظریف

تهران و ریاض به میز مذاکره نزدیک مي شوند
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انتقاد مقام سابق دفاعی آمریکا
 از سیاست خارجی دولت

ترامپ در قبال ایران: بدون راهبرد، 
بدون انسجام، بدون منابع 

شرق: برت مک گرک، نماینده ویژه سابق  �
رئیس جمهور در «ائتلاف جهانی مقابله با داعش»، 
یعنی ائتلاف نظامی ای که به رهبری آمریکا در منطقه 
فعالیت می کرد، در انتقاد از سیاست خارجی ترامپ 
دست به قلم شده  است. مک گرک که در سه دولت 
اخیر ایالات متحده در ساختار امنیت ملی این کشور 
فعالیت می کرده  است و پیش تر نیز پس از خروج 
از دولت ترامپ، به نقد رویکرد این دولت در قبال 
مسائل جهانی و منطقه خاورمیانه پرداخته بود، در 
یادداشتی در «فارن افرز» سیاست ترامپ به ویژه در 
قبال ایران را به نقد می کشد. او این سیاست را یک 
کلاف  درهم وبرهم توصیف می کند و آن را عامل 
«تضعیف اولویت های ایالات متحده» در دیگر نقاط 
جهان می خواند.مک گرک یادداشتش را با روایت 
«پروژه سولاریوم» آغاز می کند؛ روندی که در آن دوایت 
آیزنهاور، رئیس جمهور آمریکا از سال ۱۹۵۳ تا ۱۹۶۱، 
برای تصمیم گیری درباره نحوه مقابله با اتحاد جماهیر 
شوروی، کارشناسان و دیپلمات های خبره را به مناظره 
در حضور او درباره رویکردهای مختلف فرامی خواند: 
«هیچ رئیس جمهوری به استاندارد پروژه سولاریوم 
نرسیده  است اما دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده استاندارد جدیدی در طرف مقابل تعیین 
کرده  است. کاخ سفید سیاست خارجی را با اهدافی 
ناهمگون، بدون انسجام درونی و بدون هیچ تظاهری 
به بررسی عواقب احتمالی تصمیمات کلیدی در زمان 
اتخاذ آنها، اجرا می کند». مک گرک می نویسد: «اهدافی 
حداکثری تعیین می شوند که درباره نیازمندی های 
دستیابی به آنها، تفکر اندکی شده  است. وقتی دنیای 
واقعی با دشمنان، رقبا و متحدانی که مستقل از ایالات 
متحده اهداف خود را دنبال می کنند، مزاحم می شود، 
ترامپ بین تشدید موضع روی قمارهای پرخطر تا 
ترک کامل صحنه حرکت می کند؛ چنانکه اخیرا در 
سوریه رخ داد و دوستان را مبهوت کرد».اما چنانکه 
گفته شد، این مقام سابق آمریکایی تمرکز نقد خود را 
بر سیاست ترامپ در قبال ایران گذاشته  است: «این 
عدم  انسجام هیچ جا بیش از سیاست دولت در قبال 
ایران مشهود نیست». مک گرک با مرور سیاست اوباما 
در قبال خاورمیانه که مبنی بر کاهش حضور بود 
اما با چالش های «بهار عربی» و داعش مواجه شد، 
می نویسد ترامپ با کاهش منابع تخصیص داده شده، 
هدف دولت خود را «بازگشت به خانه» و خروج از این 
منطقه خواند: «اما باوجوداین محدودیت های منابع 
و آنچه بنا بود تغییر مسیر راهبردی به سمت آسیا 
باشد، ترامپ، اهداف آمریکا در خاورمیانه را بیشتر کرد 
و بیش از همه روی ایران تمرکز کرد».در این نوشته 
مک گرک سپس به خروج ترامپ از برجام و آغاز «فشار 
حداکثری» می پردازد که دولت ترامپ درباره هدفش 
اختلاف درونی دارد: «ترامپ گفت هدف این است 
که تضمین شود ایران هرگز نمی تواند سلاح هسته ای 
داشته  باشد. مشاور امنیت ملی وقت او گفت هدف 
تغییر رژیم است. وزیر خارجه اش ۱۲ خواسته اعلام 
کرد، شامل جمع شدن برنامه های هسته ای و موشکی 
ایران، پایان حمایت از گروه های نیابتی و بیرون کشیدن 
تمام نیروها از عراق و سوریه؛ خواسته هایی که کمتر 
کارشناسی در حوزه ایران باور داشت ممکن باشد 
تهران بدون تغییر رژیم برآورده شان کند. علاوه براین، 
در حین اعلام این اهداف حداکثری هیچ کس در 
دولت درباره متعهدشدن به تخصیص منابع جدید به 
خاورمیانه بحثی نکرد. برعکس، سرپرست وزارت دفاع 
به پنتاگون گفت اولویت دولت «چین، چین و چین» 
است. سیاست دولت در قبال ایران، تمام هدف بود، 
بدون وسیله». او شرح می دهد که هیچ کس در دولت 
به بررسی احتمالات نپرداخت و واکنش های بعدی 
ایران به سیاست آمریکا نیز پیش تر به عنوان گزینه های 
احتمالی بررسی نشده  بودند تا واکنش منسجمی 
برایشان پیش بینی شود. به همین دلیل نیز واکنش های 
دولت ترامپ به تحولات بعدی نا هماهنگی و حاکی 
از غافلگیرشدن دولت بود.مک گرک بعد از مرور روند 
تصمیم گیری در قبال ایران اشاره می کند که آخرین 
دور تنش ها بین ایران و آمریکا به این خاطر منجر به 
تقابلی جدی نشد که موشک های ایران به جای اینکه 
روی سربازان آمریکایی فرود بیایند، نزدیکشان فرود 
آمدند: «روابط خارجی همیشه عنصری از شانس را در 
خود خواهند داشت اما نشانه یک رهبر این است که 
تضمین کند شانس به تنهایی نتواند کشور را به تقابلی 
نظامی بکشاند که هیچ کس نمی خواهد».او در پایان 
نوشته خود این طور نتیجه می گیرد: «بحران فعلی در 
خاورمیانه باید مجالی شود برای تقاضای بازگشت به 
اساسی ترین اصول سیاست خارجی درست، با وضوح 
در اهداف و هماهنگی منابع لازم برای رسیدن به آنها؛ 
اهدافی که بدون معامله ها، هزینه ها و ریسک های 
غیرقابل قبول دست یافتنی نیستند، نباید دنبال شوند».
آخرین سمت مک گرک که جایگاه هماهنگی نیروها 
و سیاست ها در قبال داعش را داشت، با انتصاب در 
دولت اوباما آغاز شد و در دولت ترامپ ادامه یافت اما 
او نیز از جمله منتقدان رویکرد ترامپ به خاورمیانه به 
حساب می آمد. پس از اعلام تصمیم ناگهانی ترامپ 
برای خروج تمامی نیروها از سوریه، جیمز متیس، وزیر 
دفاع وقت با انتشار نامه ای منتقدانه به رویکرد کلی 
ترامپ در قبال تصمیمات سیاست خارجی و سیاست 
نظامی، استعفا داد. مک گرک نیز کمی بعد از متیس، 
استعفای خود را از این سمت اعلام کرد. هر دو در 
موضع گیری های پس از خروج از دولت، سیاست های 

ترامپ را مضر و خلاف منافع آمریکا توصیف کرده اند.

شرق: فراز برجامي اروپایي ها با فرودي در تعویق  نقطه پایان دنبال شد. 
امضاکنندگان اروپایي برجام که دو هفته پیش، مکانیسم حل اختلاف را در 
واکنش به اقدامات هسته اي اخیر ایران و گام پنجم روند کاهش تعهدات 
ایران کلید زده  بودند، حال بر طولاني کردن فرایند این مکانیسم توافق کرده اند 
تا زماني که یکي از طرفین ناچار به اتخاد تصمیمي نهایي شود، باز به تعویق 
بیفتد. این خبر را نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجي و سیاست هاي 
امنیتي که پاییز امسال به جانشیني فدریکا موگریني منصوب شد، اعلام کرده 
 است. اعضاي اروپایي برجام از زماني که ترامپ حملات به این توافق را آغاز 
کرد، رویکردي را در پیش گرفتند که کم وبیش به دنبال خرید زمان و حفظ 
وضعیت ناپایدار موجود در انتظار تغییر شرایط در یکي از دو سوي تقابل 
ایران و آمریکا بوده  است. اروپایي ها از سویي حاضر نیستند با تن دادن به 
ازدست رفتن برجام، تبعات امنیتي و سیاسي احتمالي آن را متحمل شوند و 
این دستاورد دیپلماتیک را از دست بدهند، اما از سوي دیگر، تمایل یا شاید 
توان مقابله با فشارهاي ایالات متحده بر این توافق را نیز ندارند. این رویکرد 
اروپایي، علاوه  بر واکنش ایران، انتقاد دو عضو شرقي برجام، چین و روسیه را 
نیز در پي داشته  است و مقامات روسیه چندین بار به این موضوع پرداخته اند 
که اروپایي ها حاضر نیستند براي حفظ توافقي که مایل به حفظ آن هستند، 

هزینه اي متحمل شوند.
  بورل: به خاطر پیچیدگي مسائل به زمان بیشتری نیاز داریم

یوسپ بورل، مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا در بیانیه اي اعلام کرد 
که طرف هاي برجام بر تعهد خود براي حفظ این توافق تأکید و درباره جدول 
زماني مکانیسم حل اختلاف توافق کرده اند. به گزارش ایرنا بورل در بیانیه اي 
که جمعه روي تارنماي اینترنتي اتحادیه اروپا قرار گرفت، نوشت: «نامه اي را 
در تاریخ ۱۴ ژانویه از وزیران خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا در رابطه با ارجاع 
اجراي تعهدات ایران تحت برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) به کمیسیون 
مشترک دریافت کردم که به فعال سازي مکانیسم حل اختلاف منجر شد. به 
تبع آن مذاکرات دوجانبه و جمعي گسترده اي را انجام دادم. همه طرف هاي 
برجام بر تصمیم خود براي حفظ توافق که به نفع همه است، تاکید کردند». 
وي افزود: «با وجود اختلاف بر سر شروط، درباره نیاز به زمان بیشتر، با توجه 
به پیچیدگي مسائل، توافق وجود دارد و از این رو جدول زماني مکانیسم حل 
اختلاف تمدید شد. همه توافق کردند مذاکرات در سطح کارشناسي براي رفع 
نگراني ها درباره اجراي توافق هسته اي و تأثیرات گسترده تر خروج آمریکا از 
آن و اعمال دوباره تحریم ها که همه طرف هاي برجام درباره آن ابراز تأسف 
کرده اند، ادامه یابد. کمیسیون مشترک روند پیشرفت مذاکرات را به طور منظم 
بررسي خواهد کرد و نشست بعدي خود را در ماه فوریه [بهمن] برگزار خواهد 
کرد». ایرنا گزارش مي دهد یوسپ بورل دوشنبه ۳۰ دي، در نشست خبري که 
پس از پایان جلسه وزیران امور خارجه کشورهاي عضو اتحادیه اروپا برگزار 
شد، برجام را عنصر مهمي براي ثبات خاورمیانه خوانده  بود و گفت: «ما با 
اعضاي این توافق براي رایزني پیرامون حرکت به جلو در تماس هستیم». 
مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا با یادآوري این مطلب که سه کشور 

اروپایي عضو برجام از او خواسته اند تا مکانیسم حل اختلاف در برجام را فعال 
کند، تصریح کرد که این سه کشور همچنین تأکید دارند هدف از این اقدام 
براي حفاظت از توافق و نه جایگزین کردن آن با توافقي دیگر است. سه کشور 
اروپایي بریتانیا، آلمان و فرانسه ۱۰ روز پیش  با صدور بیانیه اي اعلام کردند 
مکانیسم حل اختلاف در این توافق بین المللي را فعال کرده اند. همچنین 
ایلنا به نقل از خبرگزاري فرانسه نوشت: بورل اعلام کرده  است که اعضاي 

کمیسیون برجام در ماه فوریه دیدار مي کنند.
  واکنش اروپایي به واکنش ایراني

اقدام اروپایي ها به عنوان واکنشي به گام پنجم روند کاهش تعهدات 
ایران در برجام اعلام شد که براساس این گام، تهران دیگر هیچ محدودیتي 
در حوزه عملیاتي، شامل ظرفیت غني سازي، درصد غني سازي، میزان مواد 
غني شده و تحقیق و توسعه نخواهد داشت و از این پس، برنامه هسته اي 
ایران فقط براساس نیازهاي فني خود پیش خواهد رفت و همکاري با 
آژانس بین المللي انرژي اتمي نیز طبق روال ادامه مي یابد. مقامات ایران 
از زمان آغاز این روند گام به گام، یعني از یک سال پس از خروج ایالات 
متحده از برجام گفته اند این روند در واکنش به عمل نکردن اعضاي اروپایي 
به تعهدات خود، به  ویژه در تأمین منافع اقتصادي ایران در برجام و بر 
اساس ماده ۳۶ این توافق کلید خورده  است. ایران همچنین تأکید کرده 
 است اقدامات ایران در این روند برگشت پذیر هستند و «به محض» عمل 
اروپایي ها به تعهداتشان، بازگردانده خواهند شد. در بیانیه اروپایي ها بار 
دیگر بر اهمیت برجام براي اعضاي این اتحادیه و تلاش آنها براي حفظ 
برجام تأکید شده  بود اما انتقاد طرف ایراني که توسط برخي ناظران 

بین المللي نیز تأیید مي شود این است 
که اروپایي ها حاضر نیستند براي 
حفظ این توافق هزینه اي متحمل 
شوند. از زمان خروج ایالات متحده 
از برجام، گفت وگوها بین ایران و 
اروپا براي حفظ این توافق کلید 
خورد و محوریت این گفت وگوها، 
دستیابي ایران به منافعي بود که 
در این توافق براي ایران تضمین 
شده  بود. این گفت وگوها، به ویژه از 
بهار امسال، یک سال پس از خروج 
ایالات متحده از این توافق و پس از 
آغاز روند گام به گام کاهش تعهدات 
ایران، شدت نیز یافتند اما اقدامات 
اروپایي ها، در مرحله محکوم کردن 
رفتار ایالات متحده در قبال این توافق 
و تأکید بر برجام به عنوان دستاوردي 
مهم در عرصه دیپلماسي بین المللي 

متوقف ماند. اینستکس، سازوکاري که بنا بود متولي دسترسي ایران به 
امکانات تجاري در تعامل با اروپا از یک سو و محافظ شرکت هاي اروپایي از 
تحریم هاي ثانویه از سوي دیگر باشد، با روندي کند تا اینجا فقط به مرحله 
اعلام و رسمیت بخشیدن به آن رسیده  است و هیچ نتیجه عملي براي دو 

طرف نداشته  است.
  جبهه گیري علیه ایران در نتیجه تهدید آمریکا

آنچه مقامات دیپلماسي ایران آن را تسلیم اروپایي ها در مقابل «قلدري» 
ایالات متحده عنوان مي کنند، تا جایي پیش رفت که شنبه گذشته رسما تأیید 
شد افزایش فشار اروپایي ها بر ایران، حاصل مستقیم تهدیدي تجاري از سوي 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بوده  است. روزنامه واشنگتن پست در 
گزارشي به نقل از چند مقام اروپایي مطلع خبر داده بود رئیس جمهور آمریکا، 
به طور محرمانه به آلمان، بریتانیا و فرانسه پیام ارسال و آنها را تهدید کرده 
است که در صورت خودداري از فعال کردن سازوکار حل اختلافات در برجام، 
تعرفه ۲۵درصدي بر خودروهاي اروپایي وضع خواهد کرد. براساس این 
گزارش، ترامپ به اروپا فشار آورده بود که ایران را به سوي یک توافق هسته اي 
جدید سوق دهند. کمي بعد، وزیر دفاع آلمان این خبر را تأیید کرد. ایلنا به 
نقل از اسپوتنیک نوشت، آنه گرت کرامپ کارن باوئر، این گزارش ها را تأیید کرد. 
از سوي دیگر، وال استریت ژورنال نیز در گزارشي نوشت منابع دیپلماتیک 
گفته اند چنانچه ایران افزایش فعالیت هاي هسته اي خود را متوقف کند، 
قدرت هاي اروپایي از اعمال مجدد تحریم هاي بین المللي علیه این کشور 
عقب نشیني خواهند کرد. به گزارش ایلنا این روزنامه نوشت در صورت عدم 

افزایش فعالیت هاي هسته اي ایران، برجام لغو نخواهد شد. 

شرق: سخنگوي وزارت خارجه به صحبت هاي تهدیدآمیز مقام وزارت خارجه 
آمریکا علیه فرمانده نیروهاي قدس سپاه ایران واکنش نشان داد و از جامعه 
بین المللي خواست رویکرد آمریکا را محکوم کند. به گزارش ایلنا، سیدعباس 
موسوي در واکنش به سخنان برایان هوک و تهدید به ترور سردار اسماعیل 
قاآني اظهار کرد: «سخنان این مقام وزارت امور خارجه علني سازي رسمي و 
پرده برداري آشکار از تروریسم هدفمند و دولتي ایالات متحده آمریکاست». 
سخنگوي وزارت امور خارجه افزود: «اینک، پس از رژیم صهیونیستي، آمریکا 
دومین رژیمي است که رسما اعلام مي کند امکانات دولت و نیروهاي مسلح 
خود را براي اقدامات تروریستي به کار گرفته و در آینده نیز ادامه خواهد داد». 
موسوي «روي آوري رژیم آمریکا به اقدامات تروریستي» را نشانه «ضعف، 
استیصال و سردرگمي مقامات این رژیم» دانست و با محکوم کردن اظهارات 
و اقدامات تروریستي دولت آمریکا از «اعضاي جامعه بین المللي» خواست 
این اقدامات و «تشویق به تروریسم دولتي را محکوم کنند؛ چراکه تداوم این 

روند دیر یا زود گریبان گیر همگان خواهد شد».
صحبت هاي موسوي در واکنش به صحبت هاي مشاور ارشد سیاسي 
وزیر خارجه آمریکا و نماینده ویژه دولت ایالات متحده در امور ایران است 
که پنجشنبه بیان شده بود. به گزارش بیزنس اینسایدر، هوک در مصاحبه با 
الشرق الاوسط، به سردار قاآني هشدار داده بود که «سرنوشتي مشابه» سردار 
سلیماني پیدا مي کند. هوک با اشاره به آنچه کشتن نیروهاي آمریکایي توسط 
سردار سلیماني مي خواند، گفت: «اگر او [قاآني] راه مشابهي را در کشتن 
آمریکایي ها پي بگیرد، به همان سرنوشت مواجه خواهد شد». هوک ادامه 
داد: «رئیس جمهور این را شفاف کرده  است... هر حمله اي علیه نیروها یا 
منافع آمریکایي در منطقه با واکنشي قاطع مواجه خواهد شد». او تأکید کرد: 

«این تهدید جدیدي نیست».
اشاره هوک به «سرنوشت مشابه» مربوط به اقدام ایالات متحده در 
ترور سردار سلیماني در خاک عراق است. ۱۳ دي ماه سال جاري، فرمانده 

نیروهاي قدس سپاه پاسداران ایران در حال خروج از فرودگاه بغداد به همراه 
یکي از فرماندهان حشدالشعبي و تعدادي دیگر از نیروهاي ایراني و عراقي، 
هدف حمله ایالات متحده قرار گرفتند. سردار اسماعیل قاآني، جانشین وقت 
فرمانده نیروي قدس، پس از ترور سردار سلیماني جاي او را گرفت. واکنش 
ایران به این حمله تروریستي، حمله اي موشکي به پایگاه نظامي آمریکا 
در عراق بود. پارلمان عراق در واکنش به این اقدام که در خاک این کشور 
انجام شد، قطع نامه اخراج نیروهاي آمریکایي از عراق را به تصویب رساند. 
ایسنا گزارش می دهد که وزارت خارجه روسیه نیز این تهدید را غیرقابل قبول 
خوانده  است. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه روز پنجشنبه 
در واکنش به سخنان هوک، تهدیدات این مقام آمریکایی علیه سردار قاآنی 
را محکوم کرد و گفت: «بار دیگر تأکید می کنم که چنین بیانیه هایی برای 
ما غیرقابل قبول است. این گونه ادعاها، قوانین را نقض می کنند و ابرازشان 

اشتباه است».

واکنش سخنگوي وزارت خارجه به تهدید سردار قاآني توسط برایان هوک
جامعه بین المللی تروریسم دولتی را محکوم کند

بورل از توافق اروپایي برای تمدید جدول زماني مکانیسم حل اختلاف خبر داد
اروپایی هاي برجام، همچنان در حال خرید زمان


